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noushin@city.hamamatsu.shizuoka.jp

430-8652

053-457-2331

昭和59年12月11日

氏　名

＊1　住民票の抄本は、居住地と異なる市町村等に申請する場合のみ添付する。

＊2　有機栽培に取り組む場合は、様式右上に 有 と記載する。

〒

記

浜松市中区元城町103-2

浜松　太郎

　　　年　　月　　日

7　住民票抄本＊1

6　就農予定地の地図

4　作付け計画書（別添4）

3　履歴書（別添3）

2　収支計画（別添2）

鈴木　康友

第１－１号様式（第５条第１項関係）

5　個人情報に関する同意書（別添5）

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

＜法人設立年月日

令和3年4月1日

（あて先）浜松市長

住　所

1　青年等就農計画（別添1）

青年等就農計画認定申請書

生年月日

連絡先

　農業経営基盤強化促進法（昭和55年法律第65号。以下「法」という。）第14条の4第1項の規定に
基づき、次の青年等就農計画の認定を申請します。

（署名又は記名押印をしてください）



■ □ □

□

□ □

年

新たに農業経営を開始 夫婦共同 法人共同

□
親族〔三親等以内の親族を含む。（以下「親族」という。）〕の農業経営
とは別に新たな部門を開始

親族の農業経営を継承

第１－３号様式（第５条第１項関係）

(2)将来の農業経営の理念および構想

青 年 等 就 農 計 画

　以前から農業に魅力を感じ、農業体験を通じて職業にしようと思った。
　就農相談したところ、がんばる新農業人支援事業を紹介され、○○氏の元で研修を行うに
つれ、玉葱と甘藷で就農しようと考えた。

全部を継承 一部を継承

【理念】

農業を通じて、多くの人に“物づくりの素晴らしさ”を伝えられる農家になる。

1　就農理由および農業経営の構想

(1)就農理由

50

48,000

合計*

12,600

120

目標（令和7年）

360万円　

2,240時間　

目標（令和7年）

現状（令和3年）

継承する経営での従事期間

2,400時間　

現状（令和3年）

生産量(kg)作付面積(ａ)生産量(kg)

0

-184万円　

就農形態
（該当する形
態にレ印）

作目・部門名

年間農業所得
農業所得及
び労働時間

年間労働時間

作付面積(ａ)

70

玉葱 50

甘藷 0

ヶ月

1900 60,600

（露地野菜）営農類型 経過年数 経営開始前その他

【構想】

・5年後…まずは、自身の経営の基盤を構築する。具体的には、農業所得300万円を目標とし
て経営の安定化を図る。
・10年後…更なる経営の発展を創造する。農業所得1,000万円を目標とし、人材を育成する
中で法人化も図る。
・20年後…経営理念に向けて本格的に行動に移る。農業を始めたい人や、農業に興味のある
方を募集し行政と協力して農業体験セミナーなどを開催し地域の後継者を育成する。

就農地 経営開始日浜松市西区篠原町

2　農業経営の現状及び目標

(1)農業経営の概要

令和3年5月1日



）

雇用

経営主の住所

作業内容

作業受託

地目

経営委譲年金裁定請求の予定

面積(ａ)

経営主の氏名

特定作業受託

売上高(円) 労働力(人)

家族

農業者年金の加入状況

作付面積(ａ)

認定申請者の預貯金口座の開設時期

経営作目 生産量(kg)

所有地

50ａ借入地 西区篠原町畑

常時雇用（年間）

(3)農業経営の規模

経営の
特徴

担当業務

年間農
業従事
日数
（日）

浜松　花子

36

区分

浜松　松子

浜松　一郎

実人数

延べ人数

氏名
（法人にあっ
ては役員の氏

名）

目標（令和3年）
代表者と
の続柄

（法人に
あっては
役職）

目標（令和7年）

(2)経営に必要な労働力

換算後

単純計

作目

代表者

年齢

300

28 妻

60 父

母58

目標（令和7年）

面積(ａ)

現状

作業内容

目標

所在地（主要な農地）

150

120人日　

生産量

目標（令和3年）

目標（令和3年）

目標（令和7年）

150 280農作業補助、経理

50出荷補助、経理

現状

農作業補助

実人数

280

50 農作業補助

0人日　

現状 0人　

目標（令和7年）

担当業務

出荷補助、経理

農作業全般

年間農
業従事
日数
（日）

目標

生産量

目標（令和7年）

120ａ

0人　0人　 目標

農畜産物の加
工・販売・そ
の他の関連・
附帯事業

事業名 内容 目標（令和3年）

目標（令和3年）

作目

(4)自家経営の現状（親族が農業経営を行っている場合）

（申請者との続柄：

臨時雇用（年間）

年　　　　月

3人　

浜松　太郎 農作業全般

農作業補助、経理

150



(2)事業計画

(4)既存借入金の状況

　年　月

据置期間 備考

借入なし

資金名等

甘藷…育苗・定植・施肥・水遣り・収穫・調整の研修

20ps

R3.7

1t

R4.2

R3.7

注：複数の研修等を行っている場合は、その研修ごとに作成すること。

　　研修カリキュラム等がある場合は添付すること。

1

350,000

2,400,000

青年等就農資金

青年等就農資金

青年等就農資金

青年等就農資金1,000,000

1

1

野菜栽培

がんばる新農業人支援事業（R2.5～R3.4）

西区篠原町

自己資金

数量

　　法人の場合は、役員（法第4条第2項第1号及び第2号に掲げる者に限る。）ごとに作成すること。

研修内容

事業費（円）

令和2年1月～令和3年4月

玉葱…育苗・定植・施肥・水遣り・収穫・調整の研修

専攻・営農部門

経理…帳簿管理の研修

研修先の所在地

R3.7

970,055

研修期間

3　2の目標を達成するために必要な措置

研修先の名称（農業者名等）

(1)農業教育・研修等の経験・状況

型式・規模・構造等 取得時期

活用した補助金等

機械・施設名

1

R4.2

R3.7

1

R3.7

1

1R3.5

青年等就農資金

1

1,500,000

農業　太郎

1

1

1

1

R4.2

(3)資金調達計画

区分

青年等就農資金

確保資金

甘藷洗浄機

マルチャー

動力噴霧器

甘藷掘り取り機

管理機

借入資金

運搬機

作業場 50㎡（鉄骨ストレート）

資金名

育苗ハウス 200㎡

12年（2年）

借入年月

金額（円）調達時期

主な資金の使途

　年　月

資金名又は借入先

令和4年2月〃

令和3年4月

令和3年7月

自己資金

総　事　業　費

5,000,000

220,000R4.2

880,000

R4.2

R4.2

1

4,000,000

750,000

直接生産費

玉葱選別機・調整機

トラクター

トラック

軽トラック

R3.7

200,000

6,150,000

なし

利率
(％)

　年　月

12年（2年）6,150,000

青年等就農資金

償還（据置）期間

青年等就農資金

青年等就農資金

現存残高
(円)

　年　月

13,270,055

100,000

青年等就農資金

青年等就農資金

青年等就農資金

650,000

青年等就農資金250,000

全般…土づくり・除草・砂止めネット張りの研修



玉葱選別機・調整機、トラクター20ps、
軽トラック、1tトラック、管理機、動力
噴霧器

マルチャー、甘藷掘り取り機、甘藷洗浄
機、運搬機、育苗ハウス200㎡、作業場
50㎡

・両親が定年となるため、本格的に労働
力として見込める。
・ハローワークの雇用募集により、労働
力を確保し農繁期に対応する。

・引き続き研修先の○○氏より営農指導
を受け更に技術向上を図る。
・○○農協の各出荷部会に加入し、講習
等を受ける。

機械・施設

農地確保
・管理

・農地銀行により、空き農地の情報を定
期的に収集する。
・○○農協の協力の元、拡大農地の確保
をしていく。

(5)農地の確保状況

就農地（50ａ）については、既に地主か
ら内諾済み。（利用権設定H26.5.20予
定）

畑

面積
(㎡)

作付作目

周辺農家との関係を築き、より高い技術
の習得を目指す。

・作業効率のための機械類を調達してい
く。
・複式簿記により青色申告をしていく。

目標（令和7年）

賃貸借権

目標（令和3年）

西区篠原町○○○○

賃貸借権玉葱、甘藷

250

所在地（区町名・地番）

玉葱、甘藷西区篠原町○○○○

西区篠原町○○○○

西区篠原町○○○○

西区篠原町○○○○

現況
地目

経営管理
全般

区分

畑 400

800

・必要な機械類を早期に調達し、作業の
機械化を図る。
・単式簿記により白色申告をする。

畑

玉葱、甘藷

400

畑

技術対策

就農当初から3年目までは自分や妻が主
体となり作業を行い、農繁期には両親か
らの支援をもらえる。

・青年等就農資金（1,230万円）の借り
入れる。
・自己資金（500万円）の切り崩し対応
する。
・不足の自体には、両親からの援助をも
らう。

労働体制

経営の安定化に伴い、事業資金が確保さ
れる。

生産物（玉葱・甘藷）について全量農協
へ出荷する。

畑

畑

資金調達

販売対策

西区篠原町○○○○

西区篠原町○○○○

900

玉葱、甘藷

1,000畑

玉葱、甘藷

玉葱、甘藷

同左

R3.5.20～R13.5.19

R3.5.20～R13.5.19

750 R3.5.20～R13.5.19

R3.5.20～R13.5.19

(6)経営に対する現状と今後の対策

賃貸借権

賃貸借権

賃貸借権

賃貸借権

R3.5.20～R13.5.19

R3.5.20～R13.5.19

R3.5.20～R13.5.19賃貸借権

権利の種類 契約期間

玉葱、甘藷



他市町村
認定状況

備考認定市町村名

上記の住所

在職期間

職務内容

経歴1

(7)年齢が45歳以上65歳未満の者が有する知識及び技能に関する事項

勤務機関名

年　　　月

経歴2

注：法人の場合は、役員（法第4条第2項第2号に掲げる者に限る。）ごとに作成すること。

4　認定に関わる他市町村等との関連

認定年月日

年　　　月

農業経営に活用でき
る知識及び技能の内

容

退職年月日

資格等

年　　　月　　　日 年　　　月　　　日



かき、田植え、収穫・脱穀＞、麦及び大豆＜耕起・整地、播種、収穫＞、その他の作物は前
述に準ずる農作業）を受託する農地の作業受託面積および生産量を記入してください。
※当該農地について、基幹作業を受託し前述の要件を満たすことを証明する書類を添付して
　ください。
※「経営面積合計」に「特定作業受託」を加えてください。

「常時雇用」には、2ヶ月を超えて雇用され、かつ、週当たりの所定労働時間が、代表者と
概ね同等である方について記入してください。
「臨時雇用」には、「常時雇用」以外で雇用される方について記入してください。

(3)「農業経営の規模」には、農地や作業受託など経営規模に関する事項を記入してください。
「特定作業受託」には、申請者が当該農地の収穫物についての販売委託を引き受け、農産物
の販売収入の処分権をもっている場合に記入し、作目別に、主な基幹作業（水稲＜耕起・代

「氏名」には、家族経営の場合は農業経営に携わる方、法人経営の場合は役員の氏名を記入
してください。
「代表者との続柄」には、代表者及び家族経営の場合は代表者との続柄を、法人経営の場合
は役職を記入してください。
「年間農業従事日数」には、1日8時間として計算し、毎日1時間ずつ働いた場合には、8日で
1日と換算してください。

記入してください。
「現状」には、初年度の場合は1年目の見込みを記入し、既に経営を開始している場合は計画
作成時点の前年の状況を記入してください。
「目標」には、経営開始5年後に達成すべき農業経営の目標について記入してください。

(2)「経営に必要な労働力」には、農業経営に携わる方の担当業務及び年間農業従事日数等につ
　いて、現状および目標を記入してください。

親族の農業経営とは別に新たな部門を開始…親族が農業経営を行っていて、親族とは別の
部門で新たに農業経営を開始しようとする場
合

親族の農業経営を継承…親族が農業経営を行っていて、親族の経営の全体を継承する場合
は“全体を継承”、一部を継承する場合は“一部を継承”
併せて、継承する以前に親族の農業経営に従事していた期間を

経営”となります）
その他…上記2つ以外の場合（例：玉葱5割、甘藷5割）

「経過年数」には、農業経営を開始して何年目であるかを選択してください。農業を始めら
れる前の場合は、経営開始前を選択してください。
「就農形態」には、該当する項目の□を選択してください。

新たに農業経営を開始…親族（三親等以内）が農業経営を行っていない場合

添付してください。農業経営を開始する予定日の場合は、年月日の後に（予定）と記入して
ください。
「営農類型」には、“単一経営”,“複合経営”,“その他”から選択し、類型作目を選択し
てください。

単一経営…一つの農作物等の売り上げが、全体の80％以上となる場合
複合経営…水稲を主体とした農業経営（水稲の売り上げが全体の80％以上の場合は“単一

　始後おおむね5年後に達成すべき農業経営の目標について記入してください。
2 「農業経営の現状及び目標」には、次のとおり記入してください。

(1)農業経営の概要
「就農地」には、市区町名を記入してください。経営開始前の場合、市区町名の後に（予定）
と記入してください。
「経営開始日」には、農業経営を開始した年月日を記入し、開始した時期を証明する書類を

さい。

3 氏名又は代表者の氏名を自署する場合は、押印を省略することができます。
『就農計画』
1 「就農理由および農業経営の構想」には、次のとおり記入してください。

(1)「就農理由」には、農業を職業と目指した起因や理由について記入してください。
(2)「将来の農業経営の理念および構想」には、計画作成時において構想している将来（経営開

（備考）
『申請書』

1 法人経営の場合、「氏名」に法人名及び代表者名を、「生年月日」に設立年月日を記入して
　ください。
2 夫婦等共同申請の場合、全員の氏名及び生年月日を記入してください。

※家族経営協定等により、収益や基本的事項等共同経営であることの証明を添付してくだ



　　ください。
(16)「摘要（算出根拠等）」には、経費算出のために計算した根拠等を記入してください。

『減価償却』
1 「耐用年数」には、国税庁HPに掲載されている減価償却資産の耐用年数を記入してください。

(12)「減価償却費」には、10万円以上の農業機械や施設を取得した場合に記入が必要となります。
(13)「出荷資材費」には、農産物を梱包するための資材（ダンボールや袋等）について記入して
　ください。
(14)「運賃」には、農産物の輸送にかかる経費について記入してください。
(15)「出荷手数料」には、農協等に出荷する場合に、手数料を別に記入してください。
　※手数料を引いた金額が売上金となっている場合、手数料と販売金額を分けて計上して

(6)「農具費」には、10万円未満の農業用の道具（鍬や鋏等）について記入してください。
(7)「諸材料費」には、農業用の材料費（マルチやトンネル資材等）について記入してください。
(8)「動力光熱費」には、車のガソリン代や重油、電気代について記入してください。
(9)「農業共済掛金」には、農業機械や施設（ハウス等）の保険料について記入してください。
(10)「雑費（予備費等）」には、積立金やその他研修費などを記入してください。
(11)「修繕費」には、機械にかかる修繕費用について記入してください。

(1)「農外所得」には、農業以外で所得がある場合や家族（妻等）に収入がある場合に記入が必
　要となります。
(2)「家計費」には、家族（妻等）全体の生活費を記入してください。
(3)「負債」には、農業や農業以外で資金の借入がある場合に記入が必要となります。
(4)「償還」には、3で借入金がある場合に、その返済について記入が必要となります。
(5)「租税公課」には、自動車税や消費税等、農業経営にかかる税金を記入してください。

「販売対策」には、販路や新規販路開拓等に関する事項について記入してください。
(7)「年齢が45歳以上65歳未満の者が有する知識及び技能に関する事項」には、経歴に掲げた職
務内容で得た知識及び技能で農業経営に活用できるものについて記入してください。

4 「認定に関わる他市町村等との関連」には、申請以前に他市町村にて就農計画の認定を受けてい
　る場合に記入が必要となります。
『収支計画』

「農地確保」には、規模拡大等に伴う農地確保に関する事項を記入してください。
「労働体制」には、休日制の導入、ヘルパー制度活用による労働負担の軽減等に関する事項
について記入してください。家族経営協定を締結している場合は、家族間の役割分担等の内
容を記入してください。
「資金調達」には、調達計画で記入内容の詳細説明や資金運用に関する事項について記入し
てください。

(4)「既存借入金の状況」には、申請以前に他から借入等がある場合に記入が必要となります。
(5)「農地の確保状況」には、申請時点で確保できている農地の情報を記入してください。
(6)「経営に対する現状と今後の対策」には、計画達成のための基礎となる様々な情報を記入い
　ただきます。

「経営管理」には、簿記記帳、経営内役割分担等経営管理に関する事項を記入してください。
「技術対策」には、営農指導や研修事業等技術向上に関する事項を記入してください。

ウ　上記以外に実践的な技術・知識を習得している場合は、「研修内容等」にその内容を記
　入してください。（他の欄は記入不要）

(2)「事業計画」には、目標を達成するために必要な施設の設置、機械の購入、その他のリース
　農場の利用、農用地の購入・貸借等の措置を行うのに必要な資金を記入してください。

「資金名等」には、自己資金や青年等就農資金など取得のための資金名を記入してください。
(3)「資金調達計画」には、経営開始や運営のための財源や調達時期等を記入してください。

イ　先進農家等における研修については、「研修先等の名称」に、研修先の農業法人等名を

「経営の特徴」には、経営形態等（家族経営による運営等）を記入してください。
3 「2の目標を達成するために必要な措置」には、

(1)「農業教育・研修等の経験・状況」には、次の事項に関して過去に実施した内容を記入して
　ください。

　記入してください。

「換算後」に「作業受託面積÷作業数」によって換算した面積を記入してください。
「農畜産物の加工・販売・その他の関連・附帯事業」には、農業経営に関連・附帯する事業
として、(1)農畜産物を原料又は材料として使用して行う製造又は加工、(2)農畜産物の貯蔵、
運搬又は販売、(3)農業生産に必要な資材の製造等について記入してください。

(4)「自家経営の現状」には、親族（父親等）が農業を営んでいる場合に記入が必要となります。

　における教育・研修を記入してください。
ア　農業高校、農業者研修教育施設（道府県農業大学校）、民間研修教育施設、先進農家等

「作業受託」には、「特定作業受託」以外について、作目別、基幹作業別に作業受託面積を、



『履歴書』
1 「家族構成」には、同一世帯における家族全てを記入してください（子供含む）。
2 「学歴等」には、高校卒業以降の学歴及び職歴を記入してください。

2 圃場ごとの生産管理の行程（播種・育苗・定植・肥培管理・収穫等・土作り）を記入してくだ
　さい。

3 「免許・資格」には、農業経営に必要な免許や資格を記入してください。
　※自動車免許は必ず記入してください。

『作付計画』
1 「圃場地番」等には5年目の圃場ごとの所在や面積、作付けする作物を記入してください。

2 「各年の償却費」には、定額法又は定率法に基づき年間の償却額を算出して記入してください。
　※購入した年の場合、購入した月から年末までの残りの期間となります。



計画 計画 計画 計画 計画
1年目 2年目 3年目 4年目 5年目

50 90 125 150 190

0 26,700 37,600 47,500 60,600

0 5,149,200 7,337,600 9,210,000 11,925,600

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

750,000 1,500,000 1,500,000 1,350,000 1,200,000

0 5,149,200 7,337,600 9,210,000 11,925,600

20,000 20,000 20,000 20,000 279,000

種苗・素畜費 94,600 167,520 232,360 279,200 353,040

肥料・飼料費 221,050 308,190 418,075 513,650 630,690

農薬・衛生費 322,605 433,581 585,851 722,635 882,647

農具費 33,075 65,316 91,359 108,860 139,174

諸材料費 217,615 298,992 404,965 498,320 610,602

動力光熱費 21,110 38,979 54,247 64,965 82,507

雇人費 0 393,000 539,500 655,000 817,000

作業用衣料費 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

農業共済掛金 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000

雑費（予備費等） 0 0 0 0 0

計 970,055 1,765,578 2,386,356 2,902,630 3,575,660

修繕費 50,000 60,000 60,000 60,000 60,000

減価償却費 714,284 1,493,447 1,531,845 1,531,845 1,531,845

計 764,284 1,553,447 1,591,845 1,591,845 1,591,845

出荷資材費 0 337,314 460,025 562,190 695,174

運賃 0 331,320 454,180 552,200 687,480

出荷手数料 0 619,068 847,642 1,031,780 1,282,572

計 0 1,287,702 1,761,847 2,146,170 2,665,226

土地改良水利費 27,500 33,000 44,000 55,000 66,000

支払利息 0 0 0 0 0

地代・貸借料 60,000 72,000 96,000 120,000 144,000

計 87,500 105,000 140,000 175,000 210,000

1,841,839 4,731,727 5,900,048 6,835,645 8,321,731

-1,841,839 417,473 1,437,552 2,374,355 3,603,869

-- 8.1% 19.6% 25.8% 30.2%

1,000,000 500,000 200,000 0 0

-841,839 917,473 1,637,552 2,374,355 3,603,869

2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000

0 76,850 158,200 241,300 457,100

-2,627,555 -165,930 511,197 1,164,900 2,178,614

6,150,000 6,150,000 6,150,000 6,150,000 5,535,000

6,150,000 6,150,000 6,150,000 6,150,000

6,150,000 12,300,000 12,300,000 12,300,000 11,685,000

615,000 615,000

615,000

0 0 0 615,000 1,230,000

-2,627,555 -165,930 511,197 549,900 948,614

(＊)償還財源・差引余剰ともに非現金費用である減価償却費を加算し、交付金を除いている。

別添１（第５条第１項関係）

収　　支　　計　　画

農
業
収
入

経営規模(a)

生産量(kg)

売上高

作業受託

雑収入

①合計（交付金を除く）

項　　　目

特定作業受託

出
荷
経
費

設
備
費

④農外所得（妻パート）

所得率(③÷①)

③農業所得(①－②)

差引余剰(⑤－⑥)(＊)

青年等就農資金（R3.5）

青年等就農資金（R4.2）

計

青年等就農資金（R3.5）

青年等就農資金（R4.2）

⑥計

家計費

所得税

②合　　　計

⑤償還財源(＊)

負
債

償
還

農業次世代人材投資資金

農

業

経

営

費

固
定
費

直

接

生

産

費

租税公課

総所得(③＋④)



R3.5～12

50ａ

50a 10aあたり 0a 10aあたり 0a 10aあたり 0a 10aあたり

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0 ①

20,000 20,000 4,000 自動車税

種苗・素畜費 94,600 94,600 18,920

肥料・飼料費 221,050 221,050 44,210

農薬・衛生費 322,605 322,605 64,521

農具費 33,075 33,075 6,615

諸材料費 217,615 217,615 43,523

動力光熱費 21,110 21,110 4,222

雇人費 0 0 0

作業用衣料費 10,000 10,000 2,000

農業共済掛金 50,000 50,000 10,000

雑費（予備費等） 0 0 0

計 970,055 970,055 194,011

修繕費 50,000 50,000 10,000

減価償却費 714,284 714,284 142,857 別添「減価償却費算出表」参照

計 764,284 764,284 152,857

出荷資材費 0 0 0

運賃 0 0 0

出荷手数料 0 0 0

計 0 0 0

土地改良水利費 27,500 27,500 5,500

支払利息 0 0 0

地代・貸借料 60,000 60,000 12,000

計 87,500 87,500 17,500

1,841,839 1,841,839 368,368 ②

-1,841,839 -1,841,839 -368,368 ③＝①－②

-- -- -- ③÷①

収支計画【1年目】

R3

雑収入

販売単価(円/kg)

売上高

特定作業受託

作業受託

生産量(kg)

成
果

出
荷
経
費

所　　得　　率

農　業　所　得

合　　計

農

業

経

営

費

固
定
費

設
備
費

直

接

生

産

費

租税公課

摘要（算出根拠等）

農
業
収
入

項　　　　　　目 全体
玉葱 甘藷

合　　計



R4.1～12

90ａ

60a 10aあたり 30a 10aあたり 0a 10aあたり 0a 10aあたり

26,700 22,200 3,700 4,500 1,500

0 176 176 276 276

5,149,200 3,907,200 651,200 1,242,000 414,000

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

5,149,200 3,907,200 651,200 1,242,000 414,000 ①

20,000 20,000 3,333 0 0 自動車税

種苗・素畜費 167,520 113,520 18,920 54,000 18,000

肥料・飼料費 308,190 265,260 44,210 42,930 14,310

農薬・衛生費 433,581 387,126 64,521 46,455 15,485

農具費 65,316 39,690 6,615 25,626 8,542

諸材料費 298,992 261,138 43,523 37,854 12,618

動力光熱費 38,979 25,332 4,222 13,647 4,549

雇人費 393,000 300,000 50,000 93,000 31,000 2人・58日（時給850円）

作業用衣料費 10,000 10,000 1,667 0 0

農業共済掛金 50,000 50,000 8,333 0 0

雑費（予備費等） 0 0 0 0 0

計 1,765,578 1,452,066 242,011 313,512 104,504

修繕費 60,000 50,000 8,333 10,000 3,333

減価償却費 1,493,447 1,310,114 218,352 183,333 61,111 別添「減価償却費算出表」参照

計 1,553,447 1,360,114 226,686 193,333 64,444

出荷資材費 337,314 275,676 45,946 61,638 20,546

運賃 331,320 256,800 42,800 74,520 24,840

出荷手数料 619,068 485,760 80,960 133,308 44,436

計 1,287,702 1,018,236 169,706 269,466 89,822

土地改良水利費 33,000 33,000 5,500 0 0

支払利息 0 0 0 0 0

地代・貸借料 72,000 72,000 12,000 0 0

計 105,000 105,000 17,500 0 0

4,731,727 3,955,416 659,236 776,311 258,770 ②

417,473 -48,216 -8,036 465,689 155,230 ③＝①－②

8.1% -1.2% -1.2% 37.5% 37.5% ③÷①

収支計画【2年目】

R4

固
定
費

設
備
費

雑収入

販売単価(円/kg)

売上高

特定作業受託

作業受託

摘要（算出根拠等）

農
業
収
入

項　　　　　　目 全体
玉葱 甘藷

合　　計

生産量(kg)

成
果

出
荷
経
費

所　　得　　率

農　業　所　得

合　　計

農

業

経

営

費

直

接

生

産

費

租税公課



R5.1～12

125ａ

80a 10aあたり 45a 10aあたり 0a 10aあたり 0a 10aあたり

37,600 30,400 3,800 7,200 1,600

0 176 176 276 276

7,337,600 5,350,400 668,800 1,987,200 441,600

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

7,337,600 5,350,400 668,800 1,987,200 441,600 ①

20,000 20,000 2,500 0 0 自動車税

種苗・素畜費 232,360 151,360 18,920 81,000 18,000

肥料・飼料費 418,075 353,680 44,210 64,395 14,310

農薬・衛生費 585,851 516,168 64,521 69,683 15,485

農具費 91,359 52,920 6,615 38,439 8,542

諸材料費 404,965 348,184 43,523 56,781 12,618

動力光熱費 54,247 33,776 4,222 20,471 4,549

雇人費 539,500 400,000 50,000 139,500 31,000 2人・79日（時給850円）

作業用衣料費 10,000 10,000 1,250 0 0

農業共済掛金 50,000 50,000 6,250 0 0

雑費（予備費等） 0 0 0 0 0

計 2,386,356 1,916,088 239,511 470,268 104,504

修繕費 60,000 50,000 6,250 10,000 2,222

減価償却費 1,531,845 1,331,845 166,481 200,000 44,444 別添「減価償却費算出表」参照

計 1,591,845 1,381,845 172,731 210,000 46,667

出荷資材費 460,025 367,568 45,946 92,457 20,546

運賃 454,180 342,400 42,800 111,780 24,840

出荷手数料 847,642 647,680 80,960 199,962 44,436

計 1,761,847 1,357,648 169,706 404,199 89,822

土地改良水利費 44,000 44,000 5,500 0 0

支払利息 0 0 0 0 0

地代・貸借料 96,000 96,000 12,000 0 0

計 140,000 140,000 17,500 0 0

5,900,048 4,815,581 601,948 1,084,467 240,993 ②

1,437,552 534,819 66,852 902,733 200,607 ③＝①－②

19.6% 10.0% 10.0% 45.4% 45.4% ③÷①

収支計画【3年目】

R5

雑収入

販売単価(円/kg)

売上高

特定作業受託

作業受託

生産量(kg)

成
果

出
荷
経
費

所　　得　　率

農　業　所　得

合　　計

農

業

経

営

費

固
定
費

設
備
費

直

接

生

産

費

租税公課

摘要（算出根拠等）

農
業
収
入

項　　　　　　目 全体
玉葱 甘藷

合　　計



R6.1～12

150ａ

100a 10aあたり 50a 10aあたり 0a 10aあたり 0a 10aあたり

47,500 39,000 3,900 8,500 1,700

0 176 176 276 276

9,210,000 6,864,000 686,400 2,346,000 469,200

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

9,210,000 6,864,000 686,400 2,346,000 469,200 ①

20,000 20,000 2,000 0 0 自動車税

種苗・素畜費 279,200 189,200 18,920 90,000 18,000

肥料・飼料費 513,650 442,100 44,210 71,550 14,310

農薬・衛生費 722,635 645,210 64,521 77,425 15,485

農具費 108,860 66,150 6,615 42,710 8,542

諸材料費 498,320 435,230 43,523 63,090 12,618

動力光熱費 64,965 42,220 4,222 22,745 4,549

雇人費 655,000 500,000 50,000 155,000 31,000 3人・96日（時給850円）

作業用衣料費 10,000 10,000 1,000 0 0

農業共済掛金 50,000 50,000 5,000 0 0

雑費（予備費等） 0 0 0 0 0

計 2,902,630 2,380,110 238,011 522,520 104,504

修繕費 60,000 50,000 5,000 10,000 2,000

減価償却費 1,531,845 1,331,845 133,185 200,000 40,000 0 別添「減価償却費算出表」参照

計 1,591,845 1,381,845 138,185 210,000 42,000

出荷資材費 562,190 459,460 45,946 102,730 20,546

運賃 552,200 428,000 42,800 124,200 24,840

出荷手数料 1,031,780 809,600 80,960 222,180 44,436

計 2,146,170 1,697,060 169,706 449,110 89,822

土地改良水利費 55,000 55,000 5,500 0 0

支払利息 0 0 0 0 0

地代・貸借料 120,000 120,000 12,000 0 0

計 175,000 175,000 17,500 0 0

6,835,645 5,654,015 565,402 1,181,630 236,326 ②

2,374,355 1,209,985 120,999 1,164,370 232,874 ③＝①－②

25.8% 17.6% 17.6% 49.6% 49.6% ③÷①

収支計画【4年目】

R6

雑収入

販売単価(円/kg)

売上高

特定作業受託

作業受託

生産量(kg)

成
果

出
荷
経
費

所　　得　　率

農　業　所　得

合　　計

農

業

経

営

費

固
定
費

設
備
費

直

接

生

産

費

租税公課

摘要（算出根拠等）

農
業
収
入

項　　　　　　目 全体
玉葱 甘藷

合　　計



R7.1～12

190ａ

120a 10aあたり 70a 10aあたり 0a 10aあたり 0a 10aあたり

60,600 48,000 4,000 12,600 1,800

0 176 176 276 276

11,925,600 8,448,000 704,000 3,477,600 496,800

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

11,925,600 8,448,000 704,000 3,477,600 496,800 ①

279,000 279,000 23,250 0 0 自動車税、消費税

種苗・素畜費 353,040 227,040 18,920 126,000 18,000

肥料・飼料費 630,690 530,520 44,210 100,170 14,310

農薬・衛生費 882,647 774,252 64,521 108,395 15,485

農具費 139,174 79,380 6,615 59,794 8,542

諸材料費 610,602 522,276 43,523 88,326 12,618

動力光熱費 82,507 50,664 4,222 31,843 4,549

雇人費 817,000 600,000 50,000 217,000 31,000 3人・120日（時給850円）

作業用衣料費 10,000 10,000 833 0 0

農業共済掛金 50,000 50,000 4,167 0 0

雑費（予備費等） 0 0 0 0 0

計 3,575,660 2,844,132 237,011 731,528 104,504

修繕費 60,000 50,000 4,167 10,000 1,429

減価償却費 1,531,845 1,331,845 110,987 200,000 28,571 別添「減価償却費算出表」参照

計 1,591,845 1,381,845 115,154 210,000 30,000

出荷資材費 695,174 551,352 45,946 143,822 20,546

運賃 687,480 513,600 42,800 173,880 24,840

出荷手数料 1,282,572 971,520 80,960 311,052 44,436

計 2,665,226 2,036,472 169,706 628,754 89,822

土地改良水利費 66,000 66,000 5,500 0 0

支払利息 0 0 0 0 0

地代・貸借料 144,000 144,000 12,000 0 0

計 210,000 210,000 17,500 0 0

8,321,731 6,751,449 562,621 1,570,282 224,326 ②

3,603,869 1,696,551 141,379 1,907,318 272,474 ③＝①－②

30.2% 20.1% 20.1% 54.8% 54.8% ③÷①

R7

収支計画【5年目】

固
定
費

設
備
費

雑収入

販売単価(円/kg)

売上高

特定作業受託

作業受託

摘要（算出根拠等）

農
業
収
入

項　　　　　　目 全体
玉葱 甘藷

合　　計

生産量(kg)

成
果

出
荷
経
費

所　　得　　率

農　業　所　得

合　　計

農

業

経

営

費

直

接

生

産

費

租税公課



減価償却費算定表 取得価格（税込み）／耐用年数（※年度途中導入は月割り）

1年目 2年目 3年目 4年目 5年目 6年目 7年目
R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9

玉葱選別機・調整機 R3.5 350,000 7 50,000 33,333 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000

トラクター（20ps） R3.5 2,400,000 7 342,857 228,571 342,857 342,857 342,857 342,857 342,857 342,857

軽トラック R3.5 1,000,000 4 250,000 166,667 250,000 250,000 250,000 83,332

トラック（1t） R3.5 1,500,000 5 300,000 200,000 300,000 300,000 300,000 300,000 99,999

管理機 R3.5 250,000 7 35,714 23,809 35,714 35,714 35,714 35,714 35,714 35,714

動力噴霧器 R3.5 650,000 7 92,857 61,905 92,857 92,857 92,857 92,857 92,857 92,857

マルチャー R4.2 200,000 7 28,571 26,190 28,571 28,571 28,571 28,571 28,571

甘藷掘り取り機 R4.2 100,000 7 14,286 13,095 14,286 14,286 14,286 14,286 14,286

甘藷洗浄機 R4.2 220,000 7 31,429 28,809 31,429 31,429 31,429 31,429 31,429

運搬機 R4.2 880,000 7 125,714 115,238 125,714 125,714 125,714 125,714 125,714

育苗ハウス（200㎡） R4.2 750,000 8 93,750 85,938 93,750 93,750 93,750 93,750 93,750

作業場（鉄骨造） R4.2 4,000,000 24 166,667 152,778 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667

合　計 12,300,000 1,531,845 714,286 1,493,477 1,531,845 1,531,845 1,365,177 1,081,844 981,845

8年目 9年目 10年目 11年目 12年目 13年目 14年目 15年目 16年目 17年目 18年目

R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18 R19 R20

玉葱選別機・調整機 16,666

トラクター（20ps） 114,285

軽トラック

トラック（1t）

管理機 11,905

動力噴霧器 30,951

マルチャー 28,571 2,380

甘藷掘り取り機 14,286 1,189

甘藷洗浄機 31,429 2,618

運搬機 125,714 10,476

育苗ハウス（200㎡） 93,750 93,750 7,812

作業場（鉄骨造） 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667

合　計 634,223 277,080 174,478 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667

年間償却費

施設・機械名

施設・機械名 取得時期
取得価格
（円）

耐用年数



別添２（第５条第１項関係）

430-8652

４　免許・資格

昭和61年5月3日

昭和35年10月21日

昭和39年8月20日

同上

同上

〒

氏　　名 続柄

１　氏名等

２　家族構成

連絡先フリガナ

氏　名

ハママツ　タロウ

浜松　太郎

フリガナ

連絡先

同上

住　　所生年月日

ハママツシナカクモトシロチョウ103-2

浜松市中区元城町103-2

ドウジョウ

同上

〒

父

年

平成25 1 日本農業技術検定　2級

平成25 11 農業機械整備士　2級

平成17 10 普通自動車免許　取得

月 取得免許・資格

平成26

5 研修開始（○○氏）

平成26 4 研修終了（○○氏）

5 農業経営開始

平成25 3 ㈱○○○　退社

平成15 3 県立○○高校（○○科）卒業

年 月 取得免許・資格

平成12 4 県立○○高校（○○科）入学

平成15 4 ㈱○○○　入社

平成25

月 学歴・職歴（各別に記入）年 月 学歴・職歴（各別に記入） 年

３　学歴等

浜松　松子 母

妻浜松　花子

浜松　一郎

生年月日

昭和59年12月11日 36

性別

男

履　　歴　　書

053-457-2331

年齢

フリガナ

住　所

（署名又は記名押印をしてください）



別添３（第５条第１項関係）

【 】

上 中 下 上 中 下 上 中 下 上 中 下 上 中 下 上 中 下 上 中 下 上 中 下 上 中 下 上 中 下 上 中 下 上 中 下

1 篠原町 ○○○ 10 玉葱
玉葱
播種

玉葱
定植

2 篠原町 ○○○ 4 玉葱・甘藷
甘藷
定植

甘藷
収穫

玉葱
播種

玉葱
定植

3 篠原町 ○○○ 4 玉葱
玉葱
管理

玉葱
収穫

玉葱
播種

玉葱
定植

4 篠原町 ○○○ 8 玉葱
玉葱
収穫

玉葱
播種

玉葱
定植

5 篠原町 ○○○ 8 玉葱
玉葱
播種

玉葱
定植

6 篠原町 ○○○ 9 玉葱
玉葱
播種

玉葱
定植

7 篠原町 ○○○ 5 玉葱・甘藷
玉葱
収穫

甘藷
定植

甘藷
収穫

玉葱
播種

玉葱
定植

8 篠原町 ○○○ 3 玉葱
玉葱
収穫

玉葱
播種

玉葱
定植

9 篠原町 ○○○ 10 玉葱・甘藷
甘藷
定植

甘藷
収穫

玉葱
播種

玉葱
定植

10 篠原町 ○○○ 10 玉葱・甘藷
甘藷
定植

甘藷
収穫

玉葱
播種

玉葱
定植

11 篠原町 ○○○ 10 玉葱・甘藷
甘藷
定植

甘藷
収穫

玉葱
播種

玉葱
定植

12 篠原町 ○○○ 10 玉葱・甘藷
甘藷
定植

甘藷
収穫

玉葱
播種

玉葱
定植

13 篠原町 ○○○ 10 玉葱
玉葱
播種

玉葱
定植

14 篠原町 ○○○ 10 玉葱・甘藷
甘藷
定植

甘藷
収穫

玉葱
播種

玉葱
定植

15 篠原町 ○○○ 10 玉葱・甘藷
甘藷
定植

甘藷
収穫

玉葱
播種

玉葱
定植

16

17

18

19

20

120

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
土壌消毒

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
土壌消毒

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
土壌消毒

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
収穫

玉葱
管理作業

甘藷
育苗・施肥・畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
収穫

玉葱
管理作業

玉葱
収穫

玉葱
収穫

甘藷
農薬散布・管理作業

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
収穫

甘藷
育苗・施肥・畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
土壌消毒

玉葱
土壌消毒

玉葱
土壌消毒

玉葱
土壌消毒

甘藷
育苗・施肥・畝立・ﾏﾙﾁ

甘藷
農薬散布・管理作業

甘藷
育苗・施肥・畝立・ﾏﾙﾁ

甘藷
農薬散布・管理作業

作付け計画書 5年目

9月

玉葱
土壌消毒

玉葱
土壌消毒

玉葱
土壌消毒

玉葱
土壌消毒

10月6月 7月NO.
農地所在
（圃場名）

地番
面積
(a)

12月作付け作物

H30

1月 2月 3月 4月 5月 11月8月

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
土壌消毒

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
土壌消毒

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
土壌消毒

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
育苗・施肥・
畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
収穫

玉葱
農薬散布・管理作業

玉葱
収穫

玉葱
農薬散布・管理作業

甘藷
育苗・施肥・畝立・ﾏﾙﾁ

甘藷
育苗・施肥・畝立・ﾏﾙﾁ

甘藷
農薬散布・管理作業

甘藷
農薬散布・管理作業

玉葱
土壌消毒

甘藷
農薬散布・管理作業

甘藷
育苗・施肥・畝立・ﾏﾙﾁ

甘藷
農薬散布・管理作業

甘藷
農薬散布・管理作業

玉葱
収穫

玉葱
管理作業

玉葱
収穫

玉葱
農薬散布・管理作業

甘藷
育苗・施肥・畝立・ﾏﾙﾁ

玉葱
農薬散布・管理作業



別添４（第５条第１項関係）

私は、下記の条件を満たす場合に限り、私の青年等就農計画の申請

及び報告に際して提供した個人情報を支援に利用又は、関係機関に提

供することに同意します。

１　情報の提供を受ける関係機関は、新規就農者に対する支援措置を実施する

　　以下の者に限ること。

（１）国 （10）静岡県信用農業協同組合連合会

（２）静岡県 （11）農林水産長期金融協会

（３）農業協同組合 （12）農地利用集積円滑化団体

（４）農業振興公社 （13）農地中間管理機構

（５）農業委員会 （14）静岡県農業会議

（６）日本政策金融公庫 （15）株式会社　静岡銀行

（７）農業者年金基金 （16）農業共済組合連合会

（８）全国農業協同組合連合会 （17）農業共済組合

（９）静岡県農業信用基金協会 （18）その他新規就農者支援に係る団体

２　情報の提供を受ける関係機関は、情報提供することに同意を得た関係機関

　　以外の者に対して、情報を開示しないこと。

３　情報の提供を受ける関係機関は、支援の実施以外の目的で個人情報を使用

　　しないこと。

（署名又は記名押印をしてください）

同　意　書

（あて先）浜松市長 鈴木　康友

浜松市中区元城町103-2

浜松　太郎

住所

氏名

令和3年4月1日

記


